

Gazeta Aradului

ZIAR COTIDIAN NAȚIONAL INDEPENDENT.

Redacția și administrația: Bul. Regina Maria 21. — Abonamentul pe 1 an L. 200, pe 1/2 de an L. 100, pe 3 luni L. 60

Colaborarea

partidului național cu liberalii.

Așa după cum era de așteptat, în timpul tratativelor cu liberalii, partidul național român a văzut marea greșală, săvârșită de autorii nesocotitelor declarații la Alba Iulia cum și acuzațiile reprobabile ale acestora în contra vechiului regat.

De aceea pentru a nu se periclita și ultimele posibilități de salvare a partidului național atât de izolat și pentru a se înalțura imputările ce ar putea fi aduse conducerei partidului că nu a știut să procedeze și să facă față situației, organele de conducere transilvănene au cerut în mod hotărât, desmintirea insultelor de la Alba Iulia.

Atuncea a început o serie de desmintiri și rectificări, care de care mai nedibace și mai rău întocmite, pentru a face să se steargă impresia penibilă lăsată de cuvintele vinovate ce fuseseră pronunțate, în scop de a nu se da liberalilor ocazia să spună că tratativele sunt îngreuiate, în urma gafei făcute de vorbitorii transilvăneni, cu prilejul adunării din cetatea lui Mihai Viteazu. Sa întâmplat, adevărat exact ceea ce spusesem noi că avea să se întâmple: a sărit tot Banatul, tot Ardealul și o bună parte din vechiul regat pentru a scăpa, pentru a nu știm a cătea oară, de d. Vaida Voevod, care nu a învățat încă arta de a ști să-și stăpânească nervii și arta de a se exprima astfel în românește în cât să nu revolte pe toți bunii români, prin acuzațiile sale la adresa vechiului regat.

Această nouă atitudine a partidului național român, care voind să scape pe noi, nu face altceva de cât să le dea un nou vot de blam, de și luată în vedere tratativelor cu liberalii, este înușă dealminterea, după cât se pare, din cauza condițiilor puse de organele conducătoare ale organizației transilvănene, referitor la modalitățile colaborării.

Partidul liberal socotește că partidul național român, fiind puțin popular, chiar în Ardeal, lipsit de norme de conducere, nesmembrat și fără de coeziune organizată, nu ar avea dreptul să formuleze decât pretenții modeste și lesne deci de acceptat.

Condițiile puse însă liberalilor, numai de modestie nu se poate spune că sufar, de oare ce condiția independenței politice a Ardealului și dispariția organizațiilor

liberale din Ardeal, nu poate fi în nici un caz, pretenție legitimă și modestă.

Condițiile acestea reânnoite, în mod nedibaci și de persoane ce sunt privite la București într'un anumit fel de lumină, au avut darul să răcească foarte mult entuziasmul tratativelor și să dispună pe liberali în mod defavorabil, față de ideea de colaborare, și aceasta cu deplina convingere că partidul național român, completamente slab și completamente izolat, revenind la realitate, va renunța la toate pretențiile sale, pentru a-și asigura, cel puțin, pentru scurtă vreme existența.

Intorsătura aceasta a lucrurilor, păgubitoare pentru partidul național român, tinde să înfățișeze pe acesta ca dușman al ideii de unire și solidaritate națională, ceea ce pretinde o clarificare repede și precisă a situației.

Călătoria M. S. Regelui.

Suveranul va vizita Lugojul Timișoara și Aradul.

Se anunță în mod oficial că M. S. Regele va binevoi să viziteze câteva din principalele orașe ale Bănătului și Ardealului.

Suveranul va vizita Lugojul în ziua de 22 curent; în zilele de 23 și 24 Timișoara, iar în ziua de 25 Aradul. La Timișoara, așa după cum se anunță, M. S. Regele va vizita și unele localități și regiuni din împrejurimi. Programe oficiale vor fi întocmite în toate orașele pe unde va trece M. S. Regele pentru a se face suveranului o primire, cu adevărat măreață.

Această probă de dragoste pe care M. S. Regele o dă Bănătului și Ardealului arată sentimentele înalte și nobile ale Suveranului față de teritoriile desrobite ce au avut atât de mult de suferit și pe care M. S. dorește să le cunoască cât mai de aproape. Știrea vizitei Regale, răspândită de altfel mai de mult, a ajuns în multe din comunele și localitățile Ardealului și Bănătului fiind primită pretutindenea cu o mare satisfacție. Un imens număr de locuitor ale orașelor, comunelor și satelor se anunță că va veni să iasă în întâmpinarea iubitului lor Suveran. Vom da la timp programul ce se va întocmi cu prilejul vizitei Suveranului. —

Două comemorări.

La Curtea de Argeș, s'a făcut, Sâmbătă, pomenirea marelui domnitor Neagoe Basarab, și aceea a Marelui Rege Carol I, îngropat în aceeași glorioasă mănăstire.

Neagoe Basarab, a fost una din figurile cele mai de seamă ale istoriei noastre și una din cele mai esențialmente românești, de oare ce în afară de vitejie și de desinteresare, el a avut credința în Dumnezeu, el a avut credința aceea mare și sfântă, ce a fost totdeauna considerată ca apărătoarea națiunii românești.

Neagoe a crezut în puterea și în dreptatea divină și crucea la el a fost mai pre sus de sabie, de oare ce crucea era pentru marele voevod simbolul dreptății și al cinstei, al sacrificiului de sine și al iubirii de oameni.

Această mare credință și-a găsit înfăptuirea materială, în somptuosul monument de artă românească și creștină, Curtea de Argeș, ce strălucește, pentru călătorul care se apropie, ca o minune din basm, orbitoare de lumină și de frumusețe în razele puternice ale soarelui.

De această sfântă mănăstire sunt legate credințe și legende frumoase și impunătoare și care continuă să treacă din generație în generație, cântate de artiști și de poeți.

Alătura de credinciosul domn Neagoe, doarme de șapte ani fauritorul României libere, învingătorul de la Plevna, și aceste două figuri mari ale istoriei române, aceste două simboluri naționale, au fost comemorate Sâmbătă, în mănăstirea uluitoare de frumusețe și în emoțiunea întregii țări care dacă nu a putut să asiste fizicește, a fost însă cu gândul și cu conștiința ei românească, acolo.

Schimbul de prizonieri între Anglia și Turcia.

Constantinopol. — Douăzeci și cinci prizonieri englezi, printre cari colonelul Rawlison și căpitanul Michel, au sosit la Ineboli unde se va efectua schimbul de prizonieri.

Guvernul Angliei și mediațiunea italiană.

Roma. — Ziarul italian «Messaggero» scrie că rezervele Angliei în ce privește propunerea de mediațiune a Italiei în conflictul austro-ungar, au dispărut în urma schimbului de vederi cari au avut loc între cele două guverne.

(Prin fir special.)

Luptele din Azia-Mică.

(Prin fir special.)

Constantinopol. — Comunicatul naționalistilor anunță înaintări continue cari se întind în sectoarele Afium-Karahisar respingând trupele grecești spre nord. Atacurile grecești din spre nord de Eskischeir au fost respinse.

Constantinopol. — Turcii continuă înaintarea lor în sectorul Afium Karahisar și au ocupat linia Sulumely, Karakarslan la 10 km. de Afium-Karahisar. Armatele grecești s'au retras până la marginele imediate ale orașului.

Atena. — (Buletinul presei). Comunicatul Marelui cartier general grec arată următoarea situație militară pe ziua de ieri: pe frontul Dorile trupele noastre au urmărit detașamentele inamice la nord de Bozdag până la Sangarios. Pe frontul Afion-Karahisar ofensiva trupelor noastre s'a accentuat. Am ocupat înălțimile dela Intope. La sud inamicul, care respinsese linia noastră a fost respins până la Satar.

Mișcarea separatistă din Tirol.

(Prin fir special)

Viena. — O telegramă din München anunță că în Tirol mișcarea separatistă de alipire la Germania s'a reluat cu intensitate. Noua mișcare e însuflețită de ofițeri și studenți și ar fi în legătură cu acțiunea condusă de Ludendorf.

Motivul acestei acțiuni e conflictul ungaro-austriac, în care s'ar fi dovedit slăbiciunea antantei. Față de această acțiune a Tirolului „Kölnische Zeitung” spune că unioniștii tirolezi călcând tratatul dela St.-Germain, Austria va purta «răspunderea».

Consecințele acestei acțiuni ar fi dezastruoase întrucât Italia ar ocupa Tirolul și nu e exclus un atac cehoslovac și jugoslav asupra Austriei pentru a realiza faimosul coridor slav.

Viena. — Propunerile pentru unirea cu Germania făcute de delegații Tirolului au fost refuzate la Berlin și München.

Dela Sinodul eparhial din Oradea-Mare.

Eparhia Oradea mare a ținut pentru întâia oară ședința sinodului eparhial. În temeiul statutului organic al bisericii ortodoxe din Ardeal, sinoadele eparhiale sunt organele prin cari se conduce biserica.

Episcopul Ciorogariu în prezența a 58 deputați sinodali, a deschis ședința prin o cuvântare mișcătoare.

După verificarea mandatelor, împărțindu-se membrii în secții, au început lucrările. Ședințele au ținut 3 zile fiindu-se câte 2 pe zi. S'au discutat două chestiuni: 1) Organizarea protopopiatelor și 2) Soarta școalelor confesionale.

Cu privire la organizarea protopopiatelor s'a hotărât, ca în afară de cele 6 protopopiate de până aci să se mai alcătuiască, încă alte 9 protopopiate. Până aci adevărat un protopop avea să inspecteze câte 50 comune și acestea avea să prezideze examenele școlare, făcând vizitarea canonică a bisericilor. Acum s'au făcut protopopiate mici cu câte 10—15 comune a căror control se va putea efectua cu succes.

În urmă s'a discutat statificarea școalelor.

Episcopul Ciorogariu dela început și-a dat părerea, că dorește menținerea școalelor confesionale.

S'a hotărât a se face demersurile necesare către guvern pentru preluarea școalelor confesionale.

Mulțumirea dlui Bonomi.

(Prin fir special)

Roma. — Președintele consiliului Bonomi a trimis următoarea telegramă președintelui guvernului român: exprim Excelenței voastre cele mai vii mulțumiri pentru marile manifestații făcute reprezentanților italieni sosiți acolo pentru a reînălța și înviora legăturile care leagă națiunile surori.

Știri din streinătate.

— Uzinele din nitrogen din Lenna lângă Hal au reântrodus sistemul cu 50 de ore săptămânal din cauza lipsei de lucrători.

Inginerul german Curt Grosz, din Cristiania, a inventat un nou acumulator ce promite a fi cel mai important pentru construirea de motoare, deoarece puterea acumulatorului acesta este de șase ori mai mare de cât aceea a celor obișnuite.

— Uniunea muncitorească socialistă, din Helvetia, a început o mișcare energică în contra acelor industrii cari vor să reducă plățile lucrătorilor.

— Începând de Sâmbăta trecută legea specială a fost desființată în Bavaria.

— Karachan reprezentantul sovietelor, în Polonia a trebuit să părăsească teritoriul polonez în urma încordării relațiilor dintre cele două țări.

— Guvernul american desminte știrea publicată de presa engleză cum că statele unite cer ca Anglia să-și achite datoriile ce are în America. În aceasta chestiune. Se anunță din Londra că d. Harding dorește mult ca modalitatea condițiilor de plată, a statelor debitoare, să fie în mod evident ușurată.

— Sovietele au decretat învățământul obligatoriu și gratuit la toate școlile din republica sovietică.

— Înalta comisiune interaliată din teritoriul Renan a interzis intrarea ziarului „Hamburger Nachrichten” în acest teritoriu din cauza articolelor sale agitatoare.

— La Wiesbaden au fost semnate între reprezentantul francez și german patru acorduri complementare cu privire la cărbuni, la mașini, și la materialul rulant.

— Din Washington vine știre că trupele americane nu vor părăsi regiunea renană, cu desăvârșire nici după ratificarea tratatului.

În chestia căilor ferate particulare Transilvanene.

S'a numit o comisiune cu scop de a studia și a refera ministerului comunicațiilor situația căilor ferate particulare din teritoriile liberate ce au aparținut Ungariei.

În aceasta comisiune au fost numiți d-nii: inginer Alex. Cosmovici, din ministrul comunicațiilor; dr. Aurel Mille, deputat; dr. Augustin Venter, avocat, Cluj, și Vasile Pop, inspector pentru căile ferate particulare de la direcția regională Cluj.

Această comisiune: a) Va aduna toate legile, ordonanțele, regulamentele și statutele societăților de căi ferate particulare, precum și inventarele lor din Decembrie 1918; b) vor lua contact cu societățile de căi ferate particulare, cari sunt obligate să-i dea toate informațiunile și să pună la dispoziție toate actele pe cari le va cere; c) Vor prezenta ministerului un memoriu asupra situației căilor ferate particulare și soluțiuni pentru limpezirea situației lor de drept în cadrele statului român.

Accident mortal.

Paris. Aviatorul Payer pe când făcea un sbor pe un helicopter, aproape de Suresnes, a fost victima unui accident mortal.

(Prin fir special.)

INFORMAȚIUNI.

— Consiliul de miniștri va discuta în rând convenția economică încheiată cu Austria. Urmă convenția va trebui ratificată de parlament.

— Congresul economic ce urma să se ție Iași a fost amănat pentru 15 curent.

— O ciocnire de trenuri a avut loc în Topleți pe linia Orșova—Timișoara, între tren personal de București și un tren de marfă. S-au multi răniți.

— Oficiul liberal „Viitorul” publicând comunicatul partidului național român, relativ la declarațiile dlui Vaida spune că acele declarații sunt denaturate de ziare.

Relativ la această chestiune oficiul „dreptarea” spune că declarațiunile apărute au fost făcute în forma în care ele au văzut lumina și că numai în urma gravității caracterului s'a dat cunoscutul comunicat de către partidul național român.

— Oaspeții italieni continuă să fie în capitală obiectul unei primiri din cele mai cordiale. — Oaspeții au admirat foarte mult expoziția din Parcul Carol și s'au declarat încântați de primirea ce s'a făcut.

— Direcția C. F. R. a dispus noui norme pentru încărcarea mărfurilor în vagoane.

— Ziarele engleze socotesc că negocierile Irlanda ar putea să se prelungească până la Crăciun.

— Se anunță că generalul Stuant, comandantul trupelor engleze din Silezia de sus este actualmente la Cracovia.

— Azi, Marți urmează a se prezenta la birou populației locuitorii din:

Circumscripția I: Str. Consistoriului (dela strada Horia până la strada Mărășești, ambele părți dela str. Mărășești până la str. V. Stroescu până la str. Stângă a străzii numerii fără soți.

Circumscripția II: Str. Senatului și Piața Ciulei și Piața Peștelui.

Circumscripția III: Str. Oituz.

— În noaptea de Duminică spre Luni a cedat subit, la domiciliul său din strada Eminescu ziaristul maghiar Kalmár Laci, în etate de 22 ani. Moartea tinărului ziarist, cunoscut în întreg Arad și care prin firea sa afabilă și prevenitoare căutase simpatia tuturor, a produs adânci regrete în întregul oraș.

— Ieri după masă la orele 4 a avut loc dintr-o Consiliul administrativ al orașului pe ziua de 11 Septembrie. S'au citit rapoartele diferitelor rezorturi și s'au discutat diferite chestiuni în legătură cu aceste. Revizorul în legătură cu raportul său, a cerut să i se pună la dispoziție, încă o cameră în Palatul cultural, apartamentul ce îl ocupă în acest edificiu nefiind suficient. Revizorul a cerut apoi ca orașul circulației trenului urban să fie astfel modificat, ca elevii școalelor să poată uza de el.

— Sftul sinod al Greciei va cere patriarhului din Constantinopol să desaprobe activitatea de la fostul mitropolit al Atenei Meletio Motaxi plecat în America cu scopul de a face propagandă venizelistă împotriva actualului regim.

— M. Sa Regele a semnat la Curtea de Ardeal decretul prin care se convoacă pe ziua de 14 Octombrie la Sibiu congresul bisericesc al Transilvaniei. Se va discuta la acest congres proiectul de organizare al bisericii române și statutul bisericii.

— La teatrul orașenesc se vor reprezenta Marți și Miercuri, în roluri cu persoanele dela miera: Dansul cu noroc, opereta ce a avut un norm succes.

În vederea reprezentării comediei „Soarele” renumita piesă a lui Pallairon, se țin zilnic distribuții rului din această piesă s'a făcut modul următor: vâd. Moisand—Csigeházy, Clotilde Csige, Marta—Magory, baronesa—Harmath, Pegg M. Kiss și marchizul—Sig. Sipos.

În „Studentul cerșitor” vor juca M. Halmos, L. Szeghő, L. Tibor, dna Gyarmat Radu Inke, Selmeczy, Ladiszlay, I. Szabó Faludy.

TELEGRAME.

(Prin fir special.)

(Telegrame primite în ziua de 9 Octomvrie.)

Refugiarea vaporului rus „Olga“.

Constantinopol. — La Constantinopol a sosit vaporul rus „Olga“. Echipajul acestui vapor se pregătea demult să fugă din Odesa, dar n'a avut posibilitate. Prima cursă pe care a făcut-o vaporul a fost Eupatoria, unde a încărcat sare. Atunci comanda vaporului a fost pusă sub paza unui eșalon de trupe roșii și a făcut cursa fără să dea loc la în urmărire. De aceea la ultima cursă din nou, spre Eupatoria, paza vaporului a fost încredințată numai a 5 soldați roșii. În largul mării echipajul vaporului a desarmat pe soldații roșii pe când dormeau și vaporul a plecat la Constantinopol. Soldații roșii au fost dați pe mâna poliției engleze.

O nouă convențiune comercială greco-sârbă.

Atena. — Ministrul sârb la Atena a fost autorizat de guvernul din Belgrad să trateze cu guvernul grec condițiunile pentru încheierea unei convențiuni comerciale greco-sârbe.

Situația în Maroc.

Madrid. — Riffanii, parte din răsvrățiții din Maroc au evacuat aproape în întregime masivul Bouwongon. Mai mulți șefi ai importantelor triburi pregătesc supunerea lor.

După o știre a lui „Morning Post“ spaniolii au capturat la Tanger pe Abdel Krin șeful rîșvrațiților.

Administrație grecească în Azia mică.

Atena. — O telegramă din Smirna anunță că circulara trimisă de Stergiades tuturor administrațiilor face cunoscut că ele încetează a mai depinde de azi înainte de ministerul sau înaltul comisariat din Smirna și se vor transforma în administrație generală greacă a Asiei mici și vor aplica legile grecești.

Chestiunea Chantoung.

Paris. — Guvernul din Peking a răspuns unei japoaneze relativ la chestiunea Chantoung. Guvernul chinez declară că bazele de negociere propuse nu pot fi acceptate. Guvernul chinez reamă evacuaarea și restituirea Kiasteheului.

Vânzarea Căilor ferate germane.

Berlin. — „Vossische Zeitung“ anunță că încă pe mai multă vreme în cercurile din Berlin se discută vânzarea căilor ferate ale reichului unei societăți particulare.

Taxă de scrupulele de principii ale cercurilor guvernamentale se relevă marile avantagii financiare care ar decurge din această tranșacție.

Se știe că valoarea căilor ferate germane, se ridică la 60 miliarde mărci cu această sumă s'ar putea micșora deocamdată datoriile statului.

Afară de aceasta bug-tul reichului ar scăpa colosalul deficit dela căile ferate și prin această ușura simțitor. Inițiatorii acei tei idei promit ca reichul să cedeze căile ferate exclusiv unei societăți din țară, rezervându-și dreptul de cumpărare la orice dată și dreptul regalian al statului de a fixa tarifele și a supraveghea căile ferate.

Incursiunile bandelor maghiare din Burgenland.

Viena. — Guvernul austriac posedă informații cumcă bande ungare pregătesc incursiuni în Austria de jos având ca obiect principale orașe, ca Gener Neustadt și chiar Viena.

Tensiunea polono-rusă.

Riga. — Ziarul „Brechtva“ comentând ultimul schimb de note între Rusia și Polonia arată că Polonia nu insistă decât ca să se respecte în tratatul din Brest Litovsk.

Varșovia. — Complicațiile cari s'au ivit în timpul timp între Polonia și Rusia au fost înălțate în consfătuirile care au avut loc între delegatul polon Dubuske și reprezentantul sovietelor Karachan.

Concentrare de trupe sârbești la Scodra.

Atena. — Din Valona se anunță că sârbii concentrează trupe în jurul orașului Scodra pe care intenționează să-l ocupe.

Telegrame sosite în ziua de 10 Octomvrie.

Delegatul naval al Franței la conferința dela Washington.

Paris. — Ziarul „Information“ e informat că viceamiralul Lebon fostul comandant șef al escadrei din Levant va fi numit șef al comisiunei navale, franceze la conferința din Washington.

Demonstrații anti-italiene.

Roma. — „Giornale d'Italia“ anunță, că la Vanole cu privilegiul unei întruniri a populațiunii, oratorii au avut un limbaj vehement și agresiv la adresa Italiei. Ministrul Italiei a adresat o protestare guvernului albanez.

O desmințire a presei italiene.

Roma. — „Messaggero“ anunță că în cercurile diplomatice italiene articolul lui „Daily telegraf“ asupra pretinselor neînțelegeri între Roma și Praga a produs o impresiune foarte urâtă. Ziarul italian desminte formal această știre, întru cât cele două guverne au lucrat în deplin acord în chestiunea Burgenlandului iar d. Benes imediat ce a aflat de existența unei acțiuni mijlocitoare a Italiei s'a grăbit să anunțe pe marchizul Della Toretta că aderă la această acțiune, recunoscând prioritatea Italiei în chestiunea unui acord direct.

O declarație alui Wirth.

Berlin. — Din declarațiile făcute de cancelarul Germaniei la Carlsruhe, în legătură cu acordul din Wiesbaden, reiese că Germania ar fi gata să încheie o învoială similară și cu Anglia dacă aceasta ar fi de aceeași părere.

Guvernul jugoslav și conferința dela Veneția.

Belgrad. — Referitor la conferința ce va avea loc la Veneția guvernul jugoslav în ședința de azi a hotărât să ceară executarea tratatului dela Trianon în chestiunea Burgenlandului.

Paris. — D. Briand a plecat ieri dimineața din Paris și a sosit aseară la Nantes de unde va pleca Saint Nazaire pentru a ține mari discursuri în vederea campaniei politice.

Soartea orașului Skodra.

Belgrad. Deputațiuni din Muntenagru din diferite partide politice au vizitat azi pe ministrul de externe cerându-i să intervieve ca Skodra să rămână Jugoslaviei.

Acordul dela Wiesbaden.

Londra. — „Observer“ felicită Franța, pentru încheierea acordului dela Wiesbaden estimându-l ca pe unul ce marchează un mare pas înainte către pace, către stabilitatea situațiunei în Europa. Relațiunile economice normale nu vor putea fi restabilite decât atunci, când Franța va fi scăpată de povara materialului necesar restaurării regiunilor devastate.

Aprobarea de noi taxe de export.

S'au aprobat următoarele taxe de export la mărfurile ce vor ieși din țară:

Taxă vamală: Aurul kgr. lei 3000; prune uscate kgr. lei 0,30; prune afumate kgr. lei 0,20; magiun kgr. lei 0,50; bitumuri vag. lei 500; plante medicinale vag. lei 100.

Soda caustică, amoniacul sulfuric și preparativele contra pietrelor din cazane numite „Per-trax“, sunt scutite de taxe la export.

Aceste taxe rămân valabile timp de 3 luni dela punerea lor în aplicare cu drept de reînnoire la expirarea termenului.

Constituirea institutului de asigurare „Agronomul“.

O tranșacțiune de cea mai mare importanță și care preocupă în cea mai mare măsură cercurile economice, comerciale și financiare a dus la îndeplinire în trecutul apropiat, conducerea agilă a societății de asigurare a agronomilor, din Arad. Conducerea acestei societăți a fost cea dintâi care recunoscând noua situație, a grăbit să se conformeze nouilor împrejurări naționalizându-se.

După cum suntem informați consiliul de miniștri, în ședința dela 28 Septemvrie a aprobat prin decizia nr. 3655 funcționarea societății de asigurare, reorganizată a agronomilor sub denumirea „Agronomul“ institut de asigurare S. p. a. în Arad.

Direcțiunea institutului naționalizat e formată din dñii dr. Teodor Mihali, președinte, dr. Ioan Suciu și Ioan Kintzig vicepreședinti, dr. Petru Groza, Bela Leölkes, Coloman Garola, dr. Emil Monția, Carol Novotny, Stefan Szász, Iosif Lang, Iosif Vársárhelyi, dr. Iosif Boca, dr. Silvju Pascuțiu, Eugen Hirsch și Alfred Friedl, membri în direcțiune.

Se știe că termenul până la care toate institutele streine germane, austriace și ungare vor trebui să se naționalizeze sau să-și înceteze funcționarea, a fost fixat pentru 27 Octomvrie și acest termen după cum suntem informați nu se va prelungi în nici un caz.

Având în vedere faptul că cele mai multe dintre institutele streine: germane, austriace și ungare, nu au satisfăcut până acum dispozițiunilor ordonanței relativ la naționalizare, îngrijorarea populației e foarte motivată, în ce privește asigurarea în viitor a averii și produselor sale contra tuturor eventualităților. Faptul că funcționarea institutului de asigurare „Agronomul“ a fost aprobată de consiliul de miniștri, va produce o deplină liniște în aceasta privință, mai cu seamă că societatea de asigurare a agronomilor, naționalizată acum a mulțimit în trecut deplin, totdeauna clienții săi și față de aceștia a fost totdeauna prevenitoare.

După cum suntem informați institutul de asigurare „Agronomul“ a înființat în biroul său o secție pentru informarea gratuită a publicului în orice afaceri de asigurare. Institutul „Agronomul“ nefăcând parte din nici un cartel, e în situație să acorde cele mai avantajoase premii și condiții de asigurare.

CINEMATOGRAFE.

Curtezanele dramă socială în 3 părți, partea a II în „Apollo“ în 11, 12, 13 Octomvrie. În partea I Morel face pe Montagnards, fiul său, secretar la ambasada spaniolă, viața lui risipitoare de averi îl pune pe griji. Nu-l poate și nu-l știe înfrâna, caută dar cu orice preț să-i câștige mijloacele pentru viața sa elegantă. Planurile de căsătorie par mai bune. Ii caută fete din societatea cea mai înaltă, toate par posibile, dar toate întimpină și greutăți cu atât mai mari căci poliția află, că cine e Morel și așteaptă momentul de a-l demasca. Acum se începe lupta cruntă între Morel și autorități, în care învinge deocamdată Morel și Montagnards ajunge mai aproape de scopul și postul destinat lui de Morel.

Tosca opera lui Puccini în 4 acte în „Urania“ în 12, 13 Octomvrie, Victorien Sardou a scris la timpul său o dramă grandioasă din timpul revoluției franceze. Succesul a fost așa de mare, încât Puccini marele compozitor italian a prelucrat-o pentru operă. Succesul a fost și mai splendid. În urmă s'a reproduș ca piesă de cinema tot cu acelaș succes. Nu e mirare toate calitățile dramei și operei le aflăm aici, fără muzică, dar cu acelaș efect dramatic.

Red. responsabil: Laurențiu Luca.

Desideriu Lusztig

Mare asortiment de ciorapi, bluze tricotate și svitere

ARAD, Bulevardul Regina Maria Nr. 14.

MICA PUBLICITATE.

La orfelinatul Regina Maria din Arad (fost orfelinatul oraşului) primeşte angajare un croitor — poate fi şi din provincie. — Să se prezinte la director administrativ Strada Vicenţiu Babeş.

Teatrul APOLLO.

In 11, 12, 13 Octomvrie
Marti, Miercuri, Joi
Romanul celebru a lui
Honore de Balzac.
In 3 părţi. Partea II.
Morel spărgătorul de
lanţuri.

Curtizanele II.

In splendoare şi mizerie
in 5 acte. Partea II. Mario-
netele. Prim actor: L. Ralph

Teatrul URANIA.

In 10, 11, Octomvrie
Luni, Marti

Senzaţie Gaumont!

Pace.

Dramă socială in 4 acte.
Primi actor: Suzanne
Grandais.

Căile Ferate Unite Arad şi Cenad.

Convocare.

La XI-a

adunare generală ordinară

a soc. anonime Căile Ferate Unite Arad şi Cenad care se va ţine în Arad la 30 Octomvrie 1921 la orele 10 a. m. în localitatea direcţiunii în casa proprie a societăţii anonime.

Obiecte:

1. Constatarea convocării în regulă a adunării generale şi a capacităţii de a decide designarea conducătorului proceselor verbale şi alegerea a doi acţionari pentru verificarea proceselor verbale a adunării.
2. Citirea raportului anual al direcţiunii şi al comitetului de supraveghere şi prezentarea contului şi bilanţului pe anul 1920, decideră asupra propunerilor Direcţiunii şi a comitetului de supraveghere asupra întrebunţării profitului şi asupra absolutului ce se va da Direcţiunii şi comitetului de supraveghere.
3. Modificarea statutelor noastre pentru punerea lor în acord cu starea actuală de fapt.
4. Împlinirea locurilor din direcţiune.
5. Stabilirea onorariului comitetului de supraveghere.
6. Eventuale propuneri.

Observare: Fiecare acţiune dă drept la un vot. Acţionarul îşi poate exercita dreptul de alegător în persoană, singur sau prin plenipotenţiar. Un acţionar însă nu poate accepta mai mult de una plene-potenţă de aceasta. Cu privire la forma plenepotenţei este necesar, că semnătura autorizatorului să fie subsemnată şi din partea a doi martori. Acţiunile dimpreună cu taloni de cuponi încă nescăzuţi vor fi depuse cu 14 zile înainte de adunarea generală la locurile notate mai jos unde se vor elibera despre acestea recipise potrivite şi anume:

In Arad: la casa principală a societăţii şi la Casa Agricolă de Pastrare Arad-Cenădană Societate Anonimă.

In Budapesta: la Magyar Agrár és Járakémbank.

In Viena: la Dii Schoeller & Comp.

In Berlina: la Nationalbank für Deutschland, la Bank für Handel und Industrie şi la Berliner Bank institut Joseph Goldschmidt & Comp.

In Frankfurt a/M. la Drezdner Bank în Frankfurt am Main.

Arad, în luna lui Iulie.

Direcţiunea.

Spre Budapesta

pe liniile. Békés-
csaba — Segedin
— Dobriţin —

Sâmbătă încep traficului KÖNIG EXPEDITOR

Asilul de Copii al statului Arad.

Concurs.

Prin aceasta public concurs pentru aprovizionarea institutului cu lemne de foc pe iarnă pentru anii 1921—1922. Institutul are nevoie de 30 vagoane lemne de foc din care jumătate se va transporta urgent, iar cealaltă parte mai târziu. Oferte se vor înainta până în ziua de 20 Octomvrie 1921.

Arad, la 6 Octomvrie 1921.

Director, medic-primar:

Dr. Kardos.

Cărbuni de piatră de încălzit prima calitate
Cărbune cernut, de lemn pentru călcat.
Lemne mărunte de foc, uscate transportate
la domiciliu cu preţ ieftin de vânzare la

CAROL KNEFFEL ŞI FIUL

Bulev. Regele Ferdinand I. No. 2
(fost piaţa Boros Beni)

In atenţiunea

350

cumpărătorilor de mobile

Mobile pentru prânzitor şi dormitor se pot cumpăra ieftin în depozitul de mobile Wiegendorf, Arad, Str. Eminescu (Deák Ferenc) Nr. 40

FRAȚII NEUMAN

Fabrică de spirt şi de drojdie

Fabrica de făină — ARAD

3 PRÂNZITOARE MODERNE

în valoare de 65 mii lei lucrate în atelierul Soc. de Patronaj în Arad se vor trage la sorţi în favoarea asilului soc.

Castigul I.: mobilier complet p. un prân-
zitor, lucrat din lemn de stejar afumat
şi brăzdat cu rădăcirni de trandafir

Castigurile II. şi III.: mobilier ne-
complet pentru prânzitor, lucrat
lemn de stejar afumat

Fiecare mobilier se compune din un bufet, un păharnic, ma-
de prânzitor şi 6 foteluri de piele.

UN LOS LEI 20.

Tragerea va avea loc în ziua de 15 Octomvrie 1921.

Losuri se află în următoarele magazine şi tutungerii.

Ludovic Beregszászy, str. Eminescu, Leopold Bruckner, Bul. Reg. Maria 5., Wilhelm Scheibel, str. Eminescu
Ernesz Pick, Bul. Reg. Maria 17., Salon Augusta, str. Romanului (Palatul-Bohus), Fraţi Somló, str. Eminescu
Sigi-mund Keppich, Bul. Reg. Maria, I. Müller şi Fiul, str. Brătianu Filiale, Emil Maidt, Bul. Reg. Maria
Stefania Mandl, Bul. Reg. Ferdinand 15., Iosif Vidor, Bul. Reg. Ferdinand 3., Văd. Leopold Hammerstein
Iulu Bauer, Bul. Reg., Maria, Iosif Schubert, Bul. Reg. Ferdinand 1., Birou de Anunţuri «Kelet», str. Alexandru
Mauriţiu Klein junior, str. General Berthelot 1., Iosif Bodnar, str. Brătianu, Terezia Czermann, str. Brătianu
Biroul secretariatului Societăţii de Patronaj, str. George Popa, Atelierul de tâmplărie a Societăţii de Patronaj
str. Aranykéz, Instit. consultaţii medicale a Societ. de ocrotirea copiilor şi a mamelor, str. Mocsonyi 4., Instit.
maternitate a Societ. de ocrotirea mamelor din Arad, str. Marăşesti 56., Atelierul de cusătorie a Societ. de Patronaj

Fiecare are

datoria morală să
cumpere losurile

Societăţii de Patronaj

Losurile aceste se

vând în toate tutungeriile din localitate

Asilul de Copii al statului Arad.

Publicaţiune.

La azilul de copii din Arad sunt mătorele posturi vacante:

I. Econom, salarizat în clasa I grad 1.

II. Medic secundar salarizat în clasa VIII., grad 2.

III. Împiegat salarizat în clasa I grad 2.

Reflectanţi să se însinue în perso-
la acest institut înaintindu-şi concurs
urgent cel mult până în 20 Octomvrie 1921.

Arad, la 6 Octomvrie 1921.

Director, medic-primar:

Dr. Kardos.

GONDA ŞI COMP

ARAD, Strada Horia, Palatul Neuman

Recomandă în atenţiunea on. public
gazinul său bogat cu: aţă, bumbac,
lanterne, săpunuri de toaletă, articole
pletite şi ţesute, hârtie, utensilii şco-

An sosit cele mai noi şi moderne

paltoane de toamnă, de iarnă

haine bărbăteşti şi pentru copii

Clasă separată de măsurat

ŞZÁNTÓ ŞI COMLOS ARAD

Piaţa Avram Iancu No. 22.

Edificiul Teatrului.